
федеральное государственное бюджетное учреждение высшего образования 

«Кемеровский государственный медицинский университет» 

Министерства здравоохранения Российской Федерации

ФГБОУ ВО КемГМУ Минздрава России

ПРИКАЗ

«1 3 » Ы -  202рг. г. Кемерово №

Об установлении размера стипендий 

с 01.01.2026 г.

На основании Федерального закона от 29.12.2012 г. №273-Ф3 «Об образовании в 
Российской Федерации» (ст.36), постановления Правительства РФ от 17.12.2016 г. №1390 
«О формировании стипендиального фонда», приказа Минобрнауки РФ от 27.12.2016 г. 
№1663 «Об утверждении порядка назначения государственной академической стипендии 
и (или) государственной социальной стипендии студентам, обучающимся по очной форме 
обучения за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, государственной 
стипендии аспирантам, ординаторам, ассистентам-стажерам, обучающимся по очной 
форме обучения за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, выплаты 
стипендий слушателям подготовительных отделений федеральных государственных 
образовательных организаций высшего образования, обучающимся за счет бюджетных 
ассигнований федерального бюджета», письма Министерства науки и высшего 
образования Российской Федерации № МН-11/57 от 20.01.2025 г., положения ФГБОУ ВО 
КемГМУ Минздрава России о назначении стипендий и иных выплат студентам и другим 
категориям обучающихся, утвержденного 26.01.2023 г.

п р и к а з ы в а ю :

1) Установить для обучающихся Университета с 1 января 2026 года следующий 
размер стипендий:

* Академическая стипендия -  2 900,00 руб.;
■ Академическая стипендия студентам, сдавшим сессию на «отлично» - 4 350,00 

руб.;
* Повышенная стипендия для нуждающихся 1,2 курсов с учетом ранее

назначенной академической и социальной стипендии (п. 14. приказа № 1663 и
466-ФЗ) -  20 100,00 руб.;

■ Социальная стипендия -  4 342,00 руб.;
■ Стипендия ординаторам -  14 520,00 руб.;
■ Стипендия аспирантам -  13 680,00 руб.;



■ Повышенная государственная академическая стипендия за особые достижения 
в учебной, научно-исследовательской, общественной, культурно-творческой и 
спортивной деятельностях (п. 6-8 приказа № 1663) - 8 ООО руб.

2) Назначение и выплату государственной академической стипендии и
государственной социальной стипендии студентам, государственной стипендии 
аспирантам, ординаторам, обучающимся по очной форме обучения за счет 
бюджетных ассигнований федерального бюджета производить в соответствии с 
порядком, утвержденным приказом Министерства образования и науки 
Российской Федерации от 27.12.2016г. №1663.

3) Обучение иностранных граждан по основным профессиональным
образовательным программам за счет бюджетных ассигнований федерального 
бюджета в пределах квоты осуществлять с выплатой указанным иностранным 
гражданам государственных академических стипендий (вне зависимости от 
успехов в учебе) на условиях, установленных для граждан Российской 
Федерации, обучающихся за счет бюджетных ассигнований федерального 
бюджета (ч.5 ст.78 №273-Ф3 от 29.12.2012г.)

4) Действие настоящего приказа применить с 1 января 2026 года.

5) Признать утратившим силу с 1 января 2026 года Приказ ФГБОУ ВО КемГМУ
Минздрава России № 119 от 05.08.2025 г. «Об установлении размера
стипендий».

Ректор С.Л. Кан


